
terça-feira, 1º de fevereiro de 2022 Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I São Paulo, 132 (22) – 85

 Procuradoria Geral do 
Estado
 GABINETE DO PROCURADOR GERAL

 Despacho da Senhora Procuradora Geral do Estado, 
de 31/01/2022.

Processo GDOC nº 16831-8064/2021 - Contrato PGE nº 
013/2021 - Objeto: compatibilidade de valor locatício - Acolho 
a manifestação da Senhora Diretora do Departamento de Supri-
mentos e Atividades Complementares, que declarou a compati-
bilidade do valor locatício do imóvel aos praticados no mercado. 
Para fins do disposto no inciso II do artigo 5º da Deliberação 
CPI-8, de 4 de dezembro de 2009, aprovo o reajuste da locação 
do imóvel localizado no 3º andar, do edifício situado à Rua Pam-
plona, nº 227, bairro Bela Vista, nesta Capital, na conformidade 
do demonstrativo de fls. 155 dos autos.

 DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES

 PROCESSO GDOC Nº PGE-PRC-2021/00830
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 08/2021
CONTRATO PGE Nº 023/2021
Parecer SUBG-CONS. nº 92/2020, de 05/10/2020
1º TERMO DE ADITAMENTO
Contratante - Departamento de Suprimentos e Atividades 

Complementares
Contratada – FE Projetos de Segurança do Trabalho Ltda 

- ME
CNPJ nº 22.859.234/0001-21
Objeto - Prestação de serviço para elaboração de projeto 

básico, executivo e complementares das redes elétricas para 
a climatização do edifício que abriga a Procuradoria Regional 
de São Carlos

Vigência - início 1º/02/2022 a 02/03/2022
Classif.Recursos: Programa de Trabalho:
03.092.4001.5843.0000
Unidade Gestora 400033
Subelemento econômico nº 339039-99
Data da Assinatura: 28/01/2022

 PROCURADORIA DO CONTENCIOSO 
AMBIENTAL E IMOBILIÁRIO

 Comunicado GPCAI/GPJ 01/22
Interessado: Procuradoria do Contencioso Ambiental e 

Imobiliário e Procuradoria Judicial
Assunto: Concurso de Estagiário
Os Procuradores do Estado respondendo pelos expedientes 

da Procuradoria do Contencioso Ambiental e Imobiliário e 
Procuradoria Judicial, no uso de suas atribuições legais, obser-
vado o disposto na Portaria CGPGE nº 01/2018, COMUNICA aos 
Procuradores do Estado, independentemente da área ou unidade 
de classificação, a abertura de inscrições para composição da 
comissão de concurso para seleção de estagiários da Procura-
doria do Contencioso Ambiental e Imobiliário e Procuradoria 
Judicial.

A comissão será composta por 05 (cinco) Procuradores 
do Estado.

As inscrições poderão ser realizadas pelo Correio Notes, 
para o endereço rosemoreira@sp.gov.br, ou por meio de reque-
rimento subscrito pelo Procurador do Estado, que deverá ser 
entregue na sede da Procuradoria do Contencioso Ambiental e 
Imobiliário e da Procuradoria Judicial, situadas na Rua Maria 
Paulo, 67, 8º andar, conforme modelo constante do Anexo I.

O período de inscrições é de 07 a 11 de fevereiro de 2022.
Havendo mais inscritos do que o número de vagas para 

a comissão, os Procuradores do Estado respondendo pelos 
expedientes da Procuradoria do Contencioso Ambiental e 
Imobiliário e da Procuradoria Judicial realizarão sorteio no 
dia 14 de fevereiro de 2022, às 14h, designando a comissão 
e o seu presidente, a quem competirá coordenar os trabalhos. 
Os Procuradores remanescentes ficarão, na ordem de sorteio, 
como suplentes.

O certame será regido por edital previamente preparado 
pelo Presidente da Comissão do Concurso e aprovado pela 
Procuradoria do Contencioso Ambiental e Imobiliário e pela 
Procuradoria Judicial, o qual deverá contemplar, dentre outras 
previsões legais e regulamentares, a reserva de 5% das vagas 
a pessoas com deficiência, bem como que os remanescentes 
poderão ser remanejados para atendimento à Procuradoria 
Fiscal.

As provas deverão ocorrer em até 60 (sessenta) dias a 
contar da publicação do edital.

Os integrantes da Comissão de Concurso, entre outras 
atribuições, deverão:

a) elaborar as provas e respectivos gabaritos, cujo conteúdo 
abrangerá Direito Constitucional, Direito Administrativo, Direito 
Civil e Direito Processual Civil;

b) efetuar a divulgação do certame junto às instituições de 
ensino da Região Metropolitana da Capital, bem como em sites 
especializados em concursos;

c) obter e reservar local adequado para a elaboração do 
certame, conforme o número de candidatos inscritos;

d) aplicar as provas em data e horário previamente desig-
nados;

e) corrigir as provas aplicadas;
f) elaborar a lista classificatória;
g) apresentar relatório das atividades;
h) conhecer e decidir todos os incidentes decorrentes da 

inscrição, aplicação e correção das provas;
i) comparecer e participar de todas as reuniões de trabalho 

necessárias à conclusão do certame, que serão realizadas na 
sede da Procuradoria do Contencioso Ambiental e Imobiliário e 
Procuradoria Judicial elaborando-se ata;

j) divulgação de todas as informações no site da Procurado-
ria Geral Estado: www.pge.sp.gov.br.

Publique-se.
GPCAI/GPJ, 27 de janeiro de 2022.
ANGÉLICA MAIALE VELOSO
Procuradora do Estado
Respondendo pelo expediente da PCAI
RODRIGO LEMOS CURADO
Procurador do Estado
Respondendo pelo expediente da PJ
ANEXO I
Modelo de requerimento de inscrição
ILUSTRÍSSIMOS SENHORES PROCURADORES DO ESTADO 

RESPONDENDO PELOS EXPEDIENTES DA PROCURADORIA DO 
CONTENCIOSO AMBIENTAL E IMOBILIÁRIO E PROCURADORIA 
JUDICIAL,

_________________, Procurador (a) do Estado, clas-
sificado (a) na área do (a)__________________________
___________, da Procuradoria _____________________, 
domiciliado (a) em ______________, Estado de São Paulo, 
residente na_____________________________ Telefone (s) 
nº (s) ___________________, vem requerer sua inscrição para 
integrar a Comissão de Concurso de Estagiários da Procuradoria 
do Contencioso Ambiental e Imobiliário e Procuradoria Judicial.

Termos em que,
Pede Deferimento.
São Paulo, ____ de _________ de____.
_________________________________________
Assinatura do (a) interessado (a)

o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
São Miguel Arcanjo, conforme abaixo:

- Captação Superficial - Afluente do Ribeirão Lajeado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°0'21.100") - Longitude O 
(47°59'26.140") - Vazão Máxima Instantânea 2,08 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,96 m³ - Período 12h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000641-QV7. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 021/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Sergio Luiz do Amaral 
Junior, CPF/CNPJ 449.788.588-79 e do parecer técnico contido 
no Processo DAEE n. 9415320, declaramos dispensado(s) de 
outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no muni-
cípio de São Miguel Arcanjo, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (23°51'57.265") - Longitude O (47°59'41.486") - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000987-
OE3. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 022/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Takao Hoshino, CPF/CNPJ 
072.096.928-00 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9415323, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) 
e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Itatinga, 
conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Ribeirão das 
Pedras - Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°4'58.323") - Longi-
tude O (48°32'20.080") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20220000476-3WT. - Reservatório de Acumulação 
- Afluente do Ribeirão das Pedras - Coord. Geográfica(s) Latitude 
S (23°4'46.072") - Longitude O (48°32'30.630") - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20220000476-EWR. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 023/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Lajes Kau Ltda. ME, CPF/
CNPJ 53.998.563/0001-87 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9405515, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Itapeva, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (24°0'45.670") - Longitude O 
(48°52'17.010") - Volume Diário: 6,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210015006-TJC. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 024/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por GISELE SCHOLTEN VIVAN, 
CPF/CNPJ 226.603.228-30 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415325, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Piraju, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°9'4.437") - Longitude O 
(49°25'54.837") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20220001008-763. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 025/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Antônio Vicente da Silva, 
CPF/CNPJ 088.683.768-57 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415326, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Ribeirão Dos Índios, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (21°50'20.897") - Longitude O 
(51°37'3.425") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210026883-E9E. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 026/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por sergio francisco da Silva, 
CPF/CNPJ 190.923.658-66 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415328, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Espírito Santo Do Turvo, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°41'18.499") - Longitude O 
(49°27'40.201") - Volume Diário: 8,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20220001103-IO2. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 027/2022.

 

 FUNDAÇÃO PARA A CONSERVAÇÃO E A 
PRODUÇÃO FLORESTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 Portaria F.F. nº 021/2022
Assunto: Designação da Sra. Larissa Martins de Freitas junto 

a APA Serra do Mar
O Diretor Executivo da Fundação para a Conservação e 

a Produção Florestal do Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias;

Considerando o estabelecido no Regimento Interno da 
Fundação Florestal, instituído pela Portaria Normativa FF nº 
0276/2018.

RESOLVE:
1. Designar a Sra. Larissa Martins de Freitas, R.G. nº 

33.115.102-9, para responder pelo expediente da APA Serra 
do Mar.

2. Fica revogada a Portaria FF nº 0207/2019, que designou 
a Sra. Maila Macedo Fogliatto, para responder pelo expediente 
da referida unidade.

3. A presente Portaria entra em vigor na data de 01/02/2022.

 COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE 
SÃO PAULO

 DESCREDENCIAMENTO DE AGENTE
A Diretora-Presidente da CETESB - Companhia Ambiental 

do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, esta-
tutárias e regulamentares, na conformidade da Norma Adminis-
trativa – NA 025 – Credenciamento de Agente, DESCREDENCIA, 
a empregada MARTA ROCHA LORENÇO, R.G. nº 6.543.315, 
Registro funcional nº 30-3126, credencial de nº 412, da cate-
goria de Agente de Fiscalização e Licenciamento de Fontes de 
Poluição, Recursos Naturais e Áreas Ambientalmente Protegidas.

 DESCREDENCIAMENTO DE AGENTE
A Diretora-Presidente da CETESB - Companhia Ambiental 

do Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, 
estatutárias e regulamentares, na conformidade da Norma 
Administrativa – NA 025 – Credenciamento de Agente, 
DESCREDENCIA, a empregada MICHICO ISHIHARA, R.G. nº 
16.324.689, Registro funcional nº 1306, credencial de nº 
271, da categoria de Agente de Apoio a Fiscalização e Licen-
ciamento de Fontes de Poluição, Recursos Naturais e Áreas 
Ambientalmente Protegidas.

Latitude S (22°21'46.830") - Longitude O (50°22'45.110") - 
Vazão Máxima Instantânea 4,00 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 8,00 m³ - Período 2h /dia - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210034534-BG6. - Captação 
Superficial - ÁGUA DA CASCATA - Coord. Geográfica(s) Latitude 
S (22°21'42.720") - Longitude O (50°22'25.530") - Vazão 
Máxima Instantânea 4,16 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 
8,31 m³ - Período 2h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20210034534-ZDL. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 010/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por GUILHERME 
AUGUSTO ALVES DA SILVA, CPF/CNPJ 444.013.728-83 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9415208, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Presidente Prudente, conforme 
abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°9'46.290") - Longitude O 
(51°20'31.820") - Volume Diário: 1,50 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210031201-K84. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 011/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415075, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itapetininga, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Sem Nome - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°39'1.050") - Longitude O 
(47°55'43.750") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20210024332-BT0. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 013/2021.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415075, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itapetininga, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Sem Nome - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°46'47.380") - Longitude O 
(48°16'1.550") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Reque-
rimento 20210024332-UVO. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 014/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Duratex Florestal Ltda, 
CPF/CNPJ 43.059.559/0001-08 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415075, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itapetininga, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Sem Nome - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°43'29.210") - Longitude O 
(48°2'14.480") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Reque-
rimento 20210024332-4UM. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 015/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Cristiano Swart, CPF/CNPJ 
276.432.728-59 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9415232, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) 
e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Itaberá, 
conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Ribeirão do Caçador - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (23°41'41.770") - Longitude O 
(49°2'38.592") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20210032690-ZH8. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 016/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por CARLOS PEDRO DAL COL, 
CPF/CNPJ 08.465.354/0001-13 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9414335, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Itaberá, conforme abaixo:

- Captação Superficial - Mojolinho - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°58'41.000") - Longitude O (49°9'37.000") - 
Vazão Máxima Instantânea 0,21 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 5,04 m³ - Período 24h /dia - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210002361-CZ8. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 017/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Rivail Incor-
porações e Empreendimentos Imobiliarios ltda, CPF/CNPJ 
51.912.442/0001-45 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9411688, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Para-
napanema, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Tubarão - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°35'8.930") - Longitude O 
(48°37'9.980") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210033743-7RD. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 018/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Natal Gazzola, CPF/CNPJ 
604.095.098-68 e do parecer técnico contido no Processo DAEE 
n. 9408539, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) 
e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Ipaussu, 
conforme abaixo:

- Captação Superficial - Mina - Coord. Geográfica(s) Lati-
tude S (23°0'18.700") - Longitude O (49°37'57.600") - Vazão 
Máxima Instantânea 3,00 m³/h - Uso Diário Máximo: Volume 
3,00 m³ - Período 1h /dia - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20210035358-96O. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 019/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por KARIN SATO RAHAL, CPF/
CNPJ 309.488.418-00 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9415067, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de Piraju, 
conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°16'22.722") - Longitude O 
(49°13'22.258") - Volume Diário: 12,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210026499-BJ6. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 020/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e 
n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações cons-
tantes do requerimento, apresentado por Almir Loureiro Bexiga, 
CPF/CNPJ 181.836.198-19 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415316, declaramos dispensado(s) de outorga 

no parecer técnico contido no referido Processo DAEE, fica(m) 
indeferido(s) o(s) seguinte(s) requerimento(s):

- Captação Superficial - Mina da Palmeira v - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°28'47.220") - Longitude O 
(49°24'16.230") - Vazão Máxima Instantânea 1,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 24,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210035733-L9B. 
- Captação Superficial - Mina da Paineira - Coord. Geográfica(s) 
Latitude S (23°29'14.160") - Longitude O (49°25'24.150") - 
Vazão Máxima Instantânea 1,00 m³/h - Uso Diário Máximo: 
Volume 24,00 m³ - Período 24h /dia - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210035733-OVU. 

Extrato de Informe de Indeferimento/ Diretoria de Bacia do 
Peixe Paranapanema/  n. 015/2022, de 20 / 01 / 2022.

 Despacho do Diretor da Bacia do Peixe Paranapanema 
de 31/01/2022.

Declaração de Dispensa de Outorga
Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 

e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por IZABEL MARIA 
BORGES TIROLLI E OUTROS, CPF/CNPJ 26.856.968/0001-08 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9413688, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Palmital, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - CÓRREGO CAPIXINGUI - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°47'1.817") - Longitude O 
(50°10'30.784") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20210020529-WCO. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 002/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Simone Ricardo Felício, 
CPF/CNPJ 382.455.808-48 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415191, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Santa Cruz Do Rio Pardo, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Cristalino-fraturado - 
Coord. Geográfica(s) Latitude S (22°51'23.600") - Longitude O 
(49°34'35.300") - Volume Diário: 3,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210031158-M4U. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 003/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por Newton Shigueru 
Ito, CPF/CNPJ 114.653.178-80 e do parecer técnico contido no 
Processo DAEE n. 9415182, declaramos dispensado(s) de outor-
ga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município 
de Capão Bonito, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Afluente do Córrego dos 
Gomes - Coord. Geográfica(s) Latitude S (24°8'11.411") - Longi-
tude O (48°27'40.863") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo 
Requerimento 20210030849-SSA. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 004/2021.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por COMERCIO DE 
LEITE ALTO ALEGRE LTDA, CPF/CNPJ 08.634.360/0001-57 e do 
parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9405046, declara-
mos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), 
localizada(s) no município de Mirante Do Paranapanema, 
conforme abaixo:

- Lançamento Superficial - Ribeirão Inhanca - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°18'31.900") - Longitude O 
(52°7'47.940") - Vazão Máxima Instantânea 4,57 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 4,57 m³ - Período 1h /dia - Prazo 
indeterminado; Solicitado pelo Requerimento 20210023875-
DS1. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 005/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por LA BERGAMO LTDA, CPF/
CNPJ 42.088.974/0001-19 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415230, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Tejupá, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Serra Geral - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°23'34.743") - Longitude O 
(49°22'47.591") - Volume Diário: 12,50 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210032639-D80. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 006/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 
e n. 1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações 
constantes do requerimento, apresentado por AUTO POSTO 
CRISTAL DE MARÍLIA LTDA, CPF/CNPJ 05.944.364/0001-43 
e do parecer técnico contido no Processo DAEE n. 9402582, 
declaramos dispensado(s) de outorga o(s) uso(s) e a(s) 
interferência(s), localizada(s) no município de Marília, con-
forme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°13'32.550") - Longitude O 
(49°57'1.700") - Volume Diário: 3,00 m³ - Prazo indeterminado; 
Solicitado pelo Requerimento 20210033140-ZG8. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 007/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Ercio Mituyuki Fusada, 
CPF/CNPJ 090.733.478-40 e do parecer técnico contido no Pro-
cesso DAEE n. 9415276, declaramos dispensado(s) de outorga 
o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Herculândia, conforme abaixo:

- Captação Subterrânea - Aquífero Bauru - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°2'16.000") - Longitude O 
(50°21'44.190") - Volume Diário: 10,00 m³ - Prazo indetermina-
do; Solicitado pelo Requerimento 20210034376-IQL. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 008/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por Francisco Aparecido Perei-
ra Damião, CPF/CNPJ 749.862.448-68 e do parecer técnico con-
tido no Processo DAEE n. 9415052, declaramos dispensado(s) 
de outorga o(s) uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no 
município de Avaré, conforme abaixo:

- Reservatório de Acumulação - Córrego Pinhal - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (23°9'22.410") - Longitude O 
(48°56'20.620") - Prazo indeterminado; Solicitado pelo Requeri-
mento 20210026272-60R. 

Extrato DDO  Diretoria de Bacia do Peixe Paranapanema / 
n. 009/2022.

Tendo em vista o disposto nas Portarias DAEE n. 1.630 e n. 
1.631, de 30/05/2017, as declarações e as informações constan-
tes do requerimento, apresentado por VALMIR LOURENÇO, CPF/
CNPJ 032.195.528-54 e do parecer técnico contido no Processo 
DAEE n. 9415218, declaramos dispensado(s) de outorga o(s) 
uso(s) e a(s) interferência(s), localizada(s) no município de 
Lutécia, conforme abaixo:

- Captação Superficial - ÁGUA DA CASCATA - Coord. 
Geográfica(s) Latitude S (22°21'42.730") - Longitude O 
(50°22'25.520") - Vazão Máxima Instantânea 4,00 m³/h - Uso 
Diário Máximo: Volume 8,00 m³ - Período 2h /dia - Prazo inde-
terminado; Solicitado pelo Requerimento 20210034534-13U. 
- Captação Superficial - AGUA GRANDE - Coord. Geográfica(s) 


		2022-02-01T05:05:31-0300




